



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 日本冶金工業株式会社
 コード番号 5480 URL <http://www.nyk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月15日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 木村 始
 (氏名) 小林 伸互

TEL 03-3273-3613

(百万円未満四捨五入)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	91,521	△4.2	818	△60.1	△148	—	△428	—
27年3月期第3四半期	95,554	9.5	2,052	117.3	1,390	804.7	1,173	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △637百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 1,816百万円 (1,019.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△2.77	—
27年3月期第3四半期	7.58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	137,783	33,617	24.4
27年3月期	141,015	34,254	24.3

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 33,612百万円 27年3月期 34,250百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	125,000	△3.5	2,200	△5.1	750	△42.6	400	△80.9	2.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	154,973,338 株	27年3月期	154,973,338 株
28年3月期3Q	317,097 株	27年3月期	284,744 株
28年3月期3Q	154,657,284 株	27年3月期3Q	154,689,303 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定については、決算短信(添付資料)2ページ「1. (3)連結業績予想などの将来予測に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(会計方針の変更)	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が見られるなど総じて底堅く推移しましたが、中国経済の減速の影響が懸念されるなど、先行き不透明な状況が続きました。一方、ステンレス特殊鋼業界におきましては、LMEニッケル相場の下落傾向が続き、厳しい事業環境が続きました。

このような中、当社グループにつきましては、引き続き販売価格の適正化に努めるとともに戦略分野である高機能材の拡販に努めました。しかしながら、中国経済の減速、原油安によるエネルギー関連投資の低迷等を受け数量面につきましては減少を余儀なくされました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の販売数量は前年同期比 0.7%減（高機能材 9.7%減、一般材 1.3%増）となり、売上高は 91,521百万円（前年同期比 4,032百万円減）となりました。また、利益面につきましては、ニッケル価格大幅下落に伴う在庫評価損が加わり、営業利益 818百万円（前年同期比 1,234百万円減）、経常利益 △148百万円（前年同期比 1,538百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益 △428百万円（前年同期比 1,601百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産残高は 137,783百万円となり、前連結会計年度末比 3,232百万円の減少となりました。これは主として棚卸資産の減少（△2,146百万円）及び有形固定資産の減少（△836百万円）によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は 104,166百万円となり、前連結会計年度末比 2,594百万円の減少となりました。これは主として短期借入金の減少（△2,863百万円）によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産の額は 33,617百万円となり、前連結会計年度末比 637百万円減少しております。これにより自己資本比率は 24.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

ステンレス特殊鋼業界につきましては、前述の中国経済の減速やエネルギー関連投資の低迷等、取り巻く環境は不透明な状況が続いておりますが、下落傾向にありましたLMEニッケル相場は低位ながら落ち着きを取り戻しつつあり、需給環境は厳しいながらも底堅く推移すると想定されます。

このような状況下、当社グループにおきましては、2年目を迎える「中期経営計画2014」に基づき、高機能材事業強化等の諸施策を着実に実行してまいります。

これらを踏まえ、平成27年10月30日に公表いたしました業績予想は変更いたしません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,042	5,482
受取手形及び売掛金	20,966	20,335
商品及び製品	9,193	7,826
仕掛品	15,584	16,581
原材料及び貯蔵品	7,927	6,150
その他	1,010	940
貸倒引当金	△564	△540
流動資産合計	59,158	56,774
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,986	11,505
機械装置及び運搬具(純額)	22,506	21,880
土地	38,784	38,710
その他(純額)	1,761	2,106
有形固定資産合計	75,037	74,201
無形固定資産	1,162	1,544
投資その他の資産		
投資有価証券	4,913	4,550
その他	707	684
貸倒引当金	△23	△22
投資その他の資産合計	5,597	5,213
固定資産合計	81,796	80,957
繰延資産		
社債発行費	61	52
繰延資産合計	61	52
資産合計	141,015	137,783

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,485	17,998
短期借入金	27,470	24,606
1年内償還予定の社債	600	600
1年内返済予定の長期借入金	10,423	10,229
賞与引当金	690	312
その他	5,375	6,194
流動負債合計	62,043	59,938
固定負債		
社債	2,400	2,100
長期借入金	22,651	22,150
退職給付に係る負債	9,067	9,320
環境対策引当金	30	12
金属鉱業等鉱害防止引当金	5	5
その他	10,564	10,642
固定負債合計	44,717	44,228
負債合計	106,761	104,166
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,301	24,301
資本剰余金	9,542	9,542
利益剰余金	△2,697	△3,100
自己株式	△138	△139
株主資本合計	31,008	30,604
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,370	1,211
繰延ヘッジ損益	△0	5
土地再評価差額金	1,724	1,701
為替換算調整勘定	147	91
その他の包括利益累計額合計	3,241	3,008
非支配株主持分	5	5
純資産合計	34,254	33,617
負債純資産合計	141,015	137,783

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	95,554	91,521
売上原価	86,260	83,363
売上総利益	9,294	8,159
販売費及び一般管理費	7,242	7,340
営業利益	2,052	818
営業外収益		
受取配当金	73	118
固定資産賃貸料	83	74
為替差益	280	48
その他	83	87
営業外収益合計	519	327
営業外費用		
支払利息	856	917
その他	325	376
営業外費用合計	1,181	1,293
経常利益又は経常損失(△)	1,390	△148
特別利益		
固定資産売却益	73	11
投資有価証券売却益	13	-
その他	0	-
特別利益合計	85	11
特別損失		
投資有価証券売却損	9	-
投資有価証券評価損	1	198
その他	1	10
特別損失合計	11	209
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,465	△346
法人税等	285	82
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,180	△428
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	1,173	△428

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,180	△428
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	546	△159
繰延ヘッジ損益	△3	5
土地再評価差額金	-	1
為替換算調整勘定	93	△56
持分法適用会社に対する持分相当額	-	△0
その他の包括利益合計	636	△209
四半期包括利益	1,816	△637
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,809	△637
非支配株主に係る四半期包括利益	7	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

該当事項はありません。